
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale del 16 marzo 2015, n. 4 il 

comma 1 prevede che “Entro il termine di centottanta giorni dall’entrata in vigore della presente 

legge, e successivamente entro il 31 gennaio di ogni anno, i comuni pubblicano nell’albo pretorio, 

anche con modalità on-line, ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 

“Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività nonché in materia di 

processo civile”, un avviso con il quale invitano gli aventi titolo, che abbiano interesse, a 

presentare entro i successivi sessanta giorni la richiesta di riclassificazione di aree edificabili, 

affinché siano private della potenzialità edificatoria loro riconosciuta dallo strumento urbanistico 

vigente e siano rese inedificabili.”, mentre il comma 2 prevede che il Comune “valuta le istanze e, 

qualora ritenga le stesse coerenti con le finalità di contenimento del consumo del suolo, le accoglie 

mediante approvazione di apposita variante al piano degli interventi (PI) secondo la procedura di 

cui all’articolo 18, commi da 2 a 6, della legge regionale 23 aprile 2004, n. 11 “Norme per il 

governo del territorio e in materia di paesaggio” ovvero, in assenza del piano di assetto del 

territorio (PAT), di variante al piano regolatore generale (PRG) con la procedura prevista dai 

commi 6 e 7 dell’articolo 50 della legge regionale 27 giugno 1985, n. 61 “Norme per l’assetto e 

l’uso del territorio” e successive modificazioni.”;  

 

VISTO che il comune di Loreo ha pubblicato all’albo pretorio on-line un avviso pubblico il 

giorno 15.06.2015, con il quale si sono informati gli aventi titolo che abbiano interesse della 

possibilità di presentare richieste di riclassificazione di aree edificabili affinché siano private della 

potenzialità edificatoria loro riconosciuta dallo strumento urbanistico vigente e siano rese 

inedificabili, avvisando nel contempo che il termine previsto per la presentazione delle istanze era  

il 18.08.2015; 

 

ATTESO che a seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico, ed entro i termini previsti, 

è pervenuta la seguente richiesta: 

- prot. 6132 del 12.08.2015 ditta: Luisa de Grandis, nata a Venezia 05.03.1963 e residente a 

Mestre (VE) in via Calabria n. 41, riguardante terreno sito comune di Loreo, in via Po di 

Levante, censito in catasto al foglio 31 mappali 100 e 177; 

 

PRESO ATTO che la destinazione urbanistica dei terreni oggetto di richiesta risulta essere 

zona agricola tipo “E”, sottozona “E/4” zona agricola a diffuso carattere insediativo, nella quale è 

consentita l’edificazione di nuove case di abitazione con un volume massimo di 800 mc. se 

unifamiliare oppure 1200 mc. se binata; 

 

RILEVATO altresì che l’area in questione è ubicata in zona periferica al di fuori del centro 

abitato del paese, in prossimità dell’argine del fiume “Po di Levante”, in zona non urbanizzata in 

quanto l’area è raggiungibile da una strada “bianca” non asfaltata che risulta non essere servita né 

dalla fognatura comunale né dalla rete del gas metano; 

 

RITENUTO conseguentemente doveroso accogliere la richiesta prot. 6132 del 12.08.2015 

presentata dalla sig.ra Luisa De Grandis, privando l’area in questione della potenzialità edificatoria 

riconosciuta dallo strumento urbanistico comunale vigente rendendola quindi inedificabile; 

 

VISTI gli elaborati grafici allegati al presente atto e predisposti dal Responsabile del V° 

Settore “Servizi Tecnici – Urbanistica”; 

 

  

 

 

http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/2004/04lr0011.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/1985/85lr0061.html


RICHIAMATO che ai sensi del 3° comma dell’art. 7 della L.R. n° 4/2015 la presente 

variante non influisce sul dimensionamento del PAT e sul calcolo della superficie agricola utilizzata 

(SAU); 

 

VISTO il rispetto degli standard urbanistici del P.R.G. comunale vigente; 

 

RICHIAMATO che il Comune di Loreo è dotato dei seguenti strumenti urbanistici:  

1. Piano Regolatore Generale adottato con D.C.C. n. 8 del 22.05.87, approvato con D.G.R.V. n. 3408 del 

07.06.88, successivamente modificato ed integrato con: 

 variante n. 1/89 adottata con D.C.C. n. 37 del 29.06.89, approvata con D.G.R.V. n. 3305 del 

05.06.90; 

 variante art. 126 L.R. 61/85 adottata con D.C.C. n. 18 del 27.03.91, approvata con D.G.R.V. n. 

5339 del 26.09.91; 

 variante n. 1/97 adottata con D.C.C. n. 1 del 09.02.98, approvata con D.G.V. n. 2056 del 

22.06.99; 

 variante n. 1/99 “Progetto norma n. 1 Corte Retinella” adottata con D.C.C. n. 18 del 26.04.99, 

approvata con D.G.R.V. n. 520 del 22.02.00; 

 variante n. 2/99 relativa all’adeguamento del P.R.G. alle previsioni dell’art. 2 della L.R. 12/99 

“Recupero sottotetti esistenti ai fini abitativi”, adottata con D.C.C. n. 54 del 30.11.99, approvata con 

D.C.C. n. 11 del 18.02.00; 

 variante n. 1/2000 ai sensi dell’art. 1 L.R. 21/98, adottata con D.C.C. n. 8 del 18.02.2000, 

approvata con D.C.C. n. 17 del 22.05.2000; 

 variante n. 2/2000, adottata con D.C.C. n. 27 del 23.06.00, approvata con D.G.R.V. n. 248 del 

08.02.2002 con modifiche d’ufficio da parte della Regione ai sensi dell’art. 46 L.R. 61/85; 

 introduzione modifiche d’ufficio approvate con D.G.R.V. n° 1841 del 05.07.2002; 

 variante n. 1/2002 concernente modifiche alle N.T.A. e al Regolamento edilizio ai sensi dell’art. 

50 comma 3 L.R. 61/85, adottata con D.C.C. 33 del 06.09.2002, ed approvata dalla Regione Veneto 

con D.G.R. n° 3367 del 08.11.2005; 

 variante n. 2/2002 concernente modifiche alle N.T.A. e al Regolamento edilizio ai sensi dell’art. 

50 comma 4 lett. L) L.R. 61/85, adottata con D.C.C. 34 del 06.09.2002, approvata con D.C.C. n. 12 

del 06.03.2003; 

 variante n. 1/2003 concernente modifiche alla previsione viaria che non interferiscono con la 

viabilità di livello superiore ai sensi dell’art. 50 comma 4 lett. G) L.R. 61/85, adottata con D.C.C. 51 

del 05.09.2003, approvata con D.C.C. n. 66 del 27.11.2003; 

 variante n. 1/2003 bis concernente l’inserimento schedatura fabbricati ed adempimenti previsti dal 

piano d’area ai sensi dell’art. 50 comma 3 L.R. 61/85, adottata con D.C.C. 10 del 30.03.2004, ed 

approvata con D.G.R.V. n° 2228 del 17.07.2007 con modifiche d’ufficio da parte della Regione ai 

sensi dell’art. 45 della L.R. n° 61/1985; 

 variante n. 2/2003 concernente modifiche al P.R.G. vigente ai sensi dell’art. 50 comma 4 lett. f) – 

g) - b) – i) L.R. 61/85, adottata con D.C.C. 11 del 30.03.2004, approvata con D.C.C. n. 55 del 

29.11.2004; 

 variante n. 1/2004 per ampliamento schedatura fabbricati ai sensi dell’art. 50 comma 3 L.R. 

61/85, adottata con D.C.C. n° 21 del 27.04.2004, ed approvata con D.G.R.V. n° 177 del 29.01.2008; 

 variante n. 1/2004bis di variante parziale al P.R.G. per recepimento norme del centro storico ai 

sensi dell’art. 50 comma 3° della L.R. n° 61/1985, adottata con D.C.C. n° 8 del 28.02.2005, ed 

approvata con D.G.R.V. n° 176 del 29.01.2008 con modifiche d’ufficio da parte della Regione ai 

sensi dell’art. 45 della L.R. n° 61/1985; 

 variante n. 1/2005 di variante parziale al P.R.G. ai sensi dell’art. 50 comma 4° della L.R. n° 

61/1985, adottata con D.C.C. n° 9 del 28.02.2005, ed approvata con D.C.C. n° 20 del 27.06.2005; 

 variante n. 1/2006 di variante parziale al P.R.G. ai sensi dell’art. 50 comma 4° della L.R. n° 

61/1985, adottata con D.C.C. n° 36 del 29.06.2006, ed approvata con D.C.C. n° 48 del 27.11.2006; 



 variante n. 1/2007 di variante parziale al P.R.G. ai sensi dell’art. 50 comma 4° della L.R. n° 

61/1985, adottata con D.C.C. n°  32 del 27.06.2007 ed approvata con D.C.C. n° 40 del 27.09.2007;  

 variante n. 1/2008 di variante parziale al P.R.G. ai sensi dell’art. 50 comma 4° della L.R. n° 

61/1985, adottata con D.C.C. n°  11 del 13.05.2008 ed approvata con D.C.C. n° 18 del 04.07.2008; 

 variante n. 2/2008 di variante parziale al P.R.G. ai sensi dell’art. 50 comma 4° della L.R. n° 

61/1985, adottata con D.C.C. n°  35 del 28.11.2008 ed approvata con D.C.C. n° 10 del 30.03.2009; 

 variante n. 1/2010 di variante parziale al P.R.G. ai sensi dell’art. 50 comma 4° della L.R. n° 

61/1985, adottata con D.C.C. n°  11 del 30.04.2010 ed approvata con D.C.C. n° 32 del 30.09.2010; 

 variante n. 3/2010 di variante parziale al P.R.G. ai sensi dell’art. 50 comma 4° della L.R. n° 

61/1985, adottata con D.C.C. n°  41 del 28.12.2010 ed approvata con D.C.C. n. 27 del 29.06.2011 ; 

 variante n. 4/2010 di variante parziale al P.R.G. ai sensi dell’art. 50 comma 4° della L.R. n° 

61/1985, adottata con D.C.C. n°  42 del 28.12.2010 ed approvata con D.C.C. n. 26 del 29.06.2011 ; 

 variante n. 1/2011 di variante parziale al P.R.G. ai sensi dell’art. 50 comma 4° della L.R. n° 

61/1985, adottata con D.C.C. n°  07 del 06.04.2011 ed approvata con D.C.C. n. 36 del 30.09.2011; 

 variante n. 1/2012 di variante parziale al P.R.G. ai sensi dell’art. 50 comma 4° della L.R. n° 

61/1985, adottata con D.C.C. n°  33 del 29.11.2012 ed approvata con D.C.C. n. 9 del 21.03.2013; 

 variante n. 2/2012 di variante parziale al P.R.G. ai sensi dell’art. 50 comma 4° della L.R. n° 

61/1985, adottata con D.C.C. n°  34 del 29.11.2012 ed approvata con D.C.C. n. 10 del 21.03.2013; 

 variante n. 1/2014 di variante parziale al P.R.G. ai sensi dell’art. 50 comma 4° della L.R. n° 

61/1985, adottata con D.C.C. n°  52 del 28.11.2014; 

2. Piano Particolareggiato del Centro Storico – variante al P.R.G. vigente - adottato con D.C.C. n. 15 del 

20.03.90, approvato con D.G.R.V. n. 5169 del 13.09.91, successivamente modificato con: 

 variante 1993, al Piano Particolareggiato del Centro Storico, approvata; 

 variante art. 8 punti 4 e 5 N.T.A., approvata con D.C.C. n. 5 del 07.02.95; 

 variante art. 5 punto 4 N.T.A., approvata con D.C.C. n. 6 del 07.06.95; 

3. Piano di Settore del Colore e dell’Arredo Urbano – variante al P.R.G. vigente - adottato con D.C.C. n. 

27 del 21.06.93, approvato con D.G.R.V. n. 2763 del 21.06.1994; 

4. Piano di Classificazione Acustica adottato con D.C.C. n. 8 del 26.02.2002, approvato con D.C.C. n. 37 

del 06.09.2002. 

 

VISTE le Leggi Regionali n. 4 del 16.03.2015 e n. 11 del 23.04.2004; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 39 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 la presente proposta di 

deliberazione è stata pubblicata sul sito web del Comune di Loreo nella sezione “Amministrazione 

trasparente – Pianificazione e governo del territorio”; 

 

VISTO il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267 e dato atto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso il parere di cui all’articolo 49, 

comma 1° così come segue: 

- favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato; 

- non necessario in ordine alla regolarità contabile in quanto non comporta alcun impegno di 

spesa a carico del bilancio comunale; 

 

CON voti favorevoli n.         espressi per alzata di mano dai n.        consiglieri  presenti e votanti 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare le premesse in narrativa esposte come parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 



2. di adottare, coma adotta, la variante al P.R.G. che riclassifica l’area di proprietà della sig.ra 

Luisa De Grandis sita in via Po di Levante, identificata in catasto al foglio 31 mappali 100 e 

177 della superficie complessiva di mq. 5388, di cui alla richiesta prot. 6132 del 12.08.2015,  

avente destinazione urbanistica a zona agricola tipo “E”, sottozona “E/4 - zona agricola a 

diffuso carattere insediativo”, in inedificabile ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale del 

16 marzo 2015 n. 4, composta dai seguenti elaborati: 

- tav. 03 scala 1:5.000 stato vigente; 

- tav. 03 scala 1:5.000 stato di variante; 

- relazione tecnico descrittiva; 

 

3. di dare atto che la variante adottata sarà depositata a disposizione del pubblico per 10 giorni 

presso la Segreteria del Comune e della Provincia, dandone notizia mediante pubblicazione 

degli avvisi all’Albo Pretorio Comunale e Provinciale, nonché mediante l’affissione di 

manifesti, a’ termini di legge, con indicazione che nei venti giorni successivi chiunque potrà 

presentare osservazioni sulla variante adottata; 

4. di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 48 della L.R. 61/85, dalla data odierna scattano le 

normali misure di salvaguardia fino all’entrata in vigore delle nuove previsioni di piano con 

modalità e nei limiti di cui all’art. 71 della stessa L.R. 61/85. 

5. di precisare che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa a carico del bilancio 

comunale e pertanto non ha rilevanza sotto il profilo contabile; 

 

 

 

 



 SCHEDA
N  3/2000

 SCHEDA
N 10/2000

 SCHEDA
N  9/2000

LEGENDA

- Centro StoricoZONA A

ZONA B

ZONA C2

- SpecialeZONA C2

ZONA C3

- Artigianale e industriale con P.di L. approvatoZONA D1

- Artigianale e industriale di completamentoZONA D1

- Artigianale-commerciale e industriale
  di completamento esistente

ZONA D2

- Artigianale-commerciale e industriale di progettoZONA D2

P.I.P. vigente (A.I.A.)

- AgroindustrialeZONA D3

- per impianti di acquacolturaZONA D4

- per attrezzature stradaliZONA D5

- per cantieristica navale e attrezzature fluvialiZONA D6

per attivita' produttive da trasferireZONA

di P.di L. adottato con delibera di C.C. n.50 del 23.08.1991ZONA

di P.di L. adottato con delibera di C.C. n.25 del 03.07.2001ZONA

di P.di L. adottato con delibera di C.C. n.7 del 26.02.2002ZONA

di P.di L. adottato con delibera di C.C. n.     delZONA

ZONA C1

agricola normale (Sottozona E2)ZONA

ZONA AGRICOLA

agricola mista (Sottozona E3)ZONA

agricola a diffuso carattere insediativo (Sottozona E4)ZONA

Nuclei di cui all'art. 10 della L.R. 24/1985

Edifici di cui all'art. 10 della L.R. 24/1985

ZONA PER SERVIZI E ATTREZZATURE PUBBLICHE
E DI INTERESSE GENERALE

- IstruzioneZONA F1

- Attrezzature di interesse comuneZONA F2

- Verde pubblico esistente e di progettoZONA F3

24   - giardini pubblici di quartiere
24a - parco urbano per il gioco e lo sport
25   - area a verde di lottizzazione
26   - impianti sportivi agonistici
26a - impianti sportivi di base
27   - campi da tennis

- ParcheggiZONA F4

Fasce e zone di rispetto C cimiteriale

S

F

FE

D

stradale

fluviale

ferroviario

depuratore

Fascia di rispetto degli elettrodotti

Attracco natanti esistenti

Attracco natanti di previsione

Zona di interesse archeologico

Vincolo monumentale (L.S. 1089/39)

1  - Oratorio della S.S. Trinita'
2  - Arcipretale S.Maria Assunta
3  - Ponte Levatoio
4  - Chiesa Madonna del Pilastro

Limiti di tutela ambientale (D.Lgs. 42/2004)

Limiti Piano di Area Delta del Po

Oasi naturale soggetta a rimboschimento

V iabil ita' esistente

V iabil ita' di progetto

Perimetrazione Centro Storico

P ista ciclabile

 1 - Scuola materna
 2 - Scuola elementare
 3 - Scuola dell'obbligo

n. n.

n. n.

Istituzioni religiose
  4  - Chiese

  5  - Centri religiosi e dipendenze
Istituzioni culturali ed associative

  7  - Biblioteche

  8  - Centro sociale

Istituzioni per lo svago, spettacolo, ecc.
  9  - Cinema
Istituzioni sanitarie
 10  - Farmacia

Servizi amministrativi

 11  - Municipio
 12  - Banche, sportelli bancari

Servizi pubblica sicurezza

 13  - Carabinieri
 14  - Guardia di Finanza

Servizi telecomunicazioni

 15  - Ufficio postale
 16  - Impianti telefonici

Servizi tecnologici
 17  - Impianti idrici
 18  - Impianti gas
 19  - Impianti enel
 20  - Mattatoio
 21  - Impianti di depurazione

Ville padronali e palazzi

Edifici rurali e manufatti di valore ambientale

BENI STORICO CULTURALI

UMI1 UMI2

Perimetro Variante n. 1  " RETINELLA "

Telefonia mobile esistente e di progetto

COMUNE DI LOREO

P.R.G. VARIANTE VERDE 2015

tav.
n.

P.R.G. - INTERO TERRITORIO COMUNALE

PROGETTISTA:

arch. Cristiano Pellegrin Ottobre 2015

Scala 1:5000

13.1 1 3

STATO ESISTENTE



 SCHEDA
N  3/2000

 SCHEDA
N 10/2000

 SCHEDA
N  9/2000

LEGENDA

- Centro StoricoZONA A

ZONA B

ZONA C2

- SpecialeZONA C2

ZONA C3

- Artigianale e industriale con P.di L. approvatoZONA D1

- Artigianale e industriale di completamentoZONA D1

- Artigianale-commerciale e industriale
  di completamento esistente

ZONA D2

- Artigianale-commerciale e industriale di progettoZONA D2

P.I.P. vigente (A.I.A.)

- AgroindustrialeZONA D3

- per impianti di acquacolturaZONA D4

- per attrezzature stradaliZONA D5

- per cantieristica navale e attrezzature fluvialiZONA D6

per attivita' produttive da trasferireZONA

di P.di L. adottato con delibera di C.C. n.50 del 23.08.1991ZONA

di P.di L. adottato con delibera di C.C. n.25 del 03.07.2001ZONA

di P.di L. adottato con delibera di C.C. n.7 del 26.02.2002ZONA

di P.di L. adottato con delibera di C.C. n.     delZONA

ZONA C1

agricola normale (Sottozona E2)ZONA

ZONA AGRICOLA

agricola mista (Sottozona E3)ZONA

agricola a diffuso carattere insediativo (Sottozona E4)ZONA

Nuclei di cui all'art. 10 della L.R. 24/1985

Edifici di cui all'art. 10 della L.R. 24/1985

ZONA PER SERVIZI E ATTREZZATURE PUBBLICHE
E DI INTERESSE GENERALE

- IstruzioneZONA F1

- Attrezzature di interesse comuneZONA F2

- Verde pubblico esistente e di progettoZONA F3

24   - giardini pubblici di quartiere
24a - parco urbano per il gioco e lo sport
25   - area a verde di lottizzazione
26   - impianti sportivi agonistici
26a - impianti sportivi di base
27   - campi da tennis

- ParcheggiZONA F4

Fasce e zone di rispetto C cimiteriale

S

F

FE

D

stradale

fluviale

ferroviario

depuratore

Fascia di rispetto degli elettrodotti

Attracco natanti esistenti

Attracco natanti di previsione

Zona di interesse archeologico

Vincolo monumentale (L.S. 1089/39)

1  - Oratorio della S.S. Trinita'
2  - Arcipretale S.Maria Assunta
3  - Ponte Levatoio
4  - Chiesa Madonna del Pilastro

Limiti di tutela ambientale (D.Lgs. 42/2004)

Limiti Piano di Area Delta del Po

Oasi naturale soggetta a rimboschimento

V iabil ita' esistente

V iabil ita' di progetto

Perimetrazione Centro Storico

P ista ciclabile

 1 - Scuola materna
 2 - Scuola elementare
 3 - Scuola dell'obbligo

n. n.

n. n.

Istituzioni religiose
  4  - Chiese

  5  - Centri religiosi e dipendenze
Istituzioni culturali ed associative

  7  - Biblioteche

  8  - Centro sociale

Istituzioni per lo svago, spettacolo, ecc.
  9  - Cinema
Istituzioni sanitarie
 10  - Farmacia

Servizi amministrativi

 11  - Municipio
 12  - Banche, sportelli bancari

Servizi pubblica sicurezza

 13  - Carabinieri
 14  - Guardia di Finanza

Servizi telecomunicazioni

 15  - Ufficio postale
 16  - Impianti telefonici

Servizi tecnologici
 17  - Impianti idrici
 18  - Impianti gas
 19  - Impianti enel
 20  - Mattatoio
 21  - Impianti di depurazione

Ville padronali e palazzi

Edifici rurali e manufatti di valore ambientale

BENI STORICO CULTURALI

UMI1 UMI2

Perimetro Variante n. 1  " RETINELLA "

Telefonia mobile esistente e di progetto

COMUNE DI LOREO

P.R.G. VARIANTE VERDE 2015

tav.
n.

P.R.G. - INTERO TERRITORIO COMUNALE

PROGETTISTA:

arch. Cristiano Pellegrin Ottobre 2015

Scala 1:5000

13.1 1 3

STATO DI VARIANTE

Variante Verde - zona resa inedif icabile ai sensi dell'art. 7 della L.R. 4/2015



COMUNE DI LOREO                                                  PROVINCIA DI ROVIGO 
 

 
 
 

 
 
 
 

VARIANTE VERDE -  Ottobre 2015 
ai sensi dell’art. 7 L.R. n. 4 del 16.03.2015 

 
 
 
 

VARIANTE AL P.R.G. 
Riclassificazione di aree da edificabili ad inedificabili 

 
 
 
 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA  
 
 
 

Progettista 

Architetto Cristiano Pellegrin 
Responsabile Ufficio Urbanistica 

 
 
 
 

Data Ottobre 2015 
 
 
 
 

Adottato   Delibera C.C. n. in data 
 
 
Approvato       Delibera C.C. n. in data 
 

 



COMUNE DI LOREO                                                           Variante Verde 2015 – Ottobre 2015 
 

 

- 2 - 
 

 

 

PREMESSA 

 

Il Comune di Loreo è dotato di un Piano Regolatore Generale approvato con 

deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n° 3408 del 07 giugno 1988.  

Successivamente sono state apportate diverse varianti parziali al PRG 

prendendo in considerazione elementi puntuali e normativi che non hanno 

modificato gli aspetti strutturali e dimensionali del Piano. 

 

1. Piano Regolatore Generale adottato con D.C.C. n. 8 del 22.05.87, 

approvato con D.G.R.V. n. 3408 del 07.06.88, successivamente 

modificato ed integrato con: 

 variante n. 1/89 adottata con D.C.C. n. 37 del 29.06.89, approvata con 

D.G.R.V. n. 3305 del 05.06.90; 

 variante art. 126 L.R. 61/85 adottata con D.C.C. n. 18 del 27.03.91, 

approvata con D.G.R.V. n. 5339 del 26.09.91; 

 variante n. 1/97 adottata con D.C.C. n. 1 del 09.02.98, approvata con 

D.G.V. n. 2056 del 22.06.99; 

 variante n. 1/99 “Progetto norma n. 1 Corte Retinella” adottata con 

D.C.C. n. 18 del 26.04.99, approvata con D.G.R.V. n. 520 del 22.02.00; 

 variante n. 2/99 relativa all’adeguamento del P.R.G. alle previsioni 

dell’art. 2 della L.R. 12/99 “Recupero sottotetti esistenti ai fini abitativi”, 

adottata con D.C.C. n. 54 del 30.11.99, approvata con D.C.C. n. 11 del 

18.02.00; 

 variante n. 1/2000 ai sensi dell’art. 1 L.R. 21/98, adottata con D.C.C. n. 8 

del 18.02.2000, approvata con D.C.C. n. 17 del 22.05.2000; 

 variante n. 2/2000, adottata con D.C.C. n. 27 del 23.06.00, approvata con 

D.G.R.V. n. 248 del 08.02.2002 con modifiche d’ufficio da parte della 

Regione ai sensi dell’art. 46 L.R. 61/85; 

 introduzione modifiche d’ufficio approvate con D.G.R.V. n° 1841 del 

05.07.2002; 

 variante n. 1/2002 concernente modifiche alle N.T.A. e al Regolamento 

edilizio ai sensi dell’art. 50 comma 3 L.R. 61/85, adottata con D.C.C. 33 

del 06.09.2002, ed approvata dalla Regione Veneto con D.G.R. n° 3367 

del 08.11.2005; 

 variante n. 2/2002 concernente modifiche alle N.T.A. e al Regolamento 

edilizio ai sensi dell’art. 50 comma 4 lett. L) L.R. 61/85, adottata con 

D.C.C. 34 del 06.09.2002, approvata con D.C.C. n. 12 del 06.03.2003; 

 variante n. 1/2003 concernente modifiche alla previsione viaria che non 

interferiscono con la viabilità di livello superiore ai sensi dell’art. 50 

comma 4 lett. G) L.R. 61/85, adottata con D.C.C. 51 del 05.09.2003, 

approvata con D.C.C. n. 66 del 27.11.2003; 

 variante n. 1/2003 bis concernente l’inserimento schedatura fabbricati ed 

adempimenti previsti dal piano d’area ai sensi dell’art. 50 comma 3 L.R. 

61/85, adottata con D.C.C. 10 del 30.03.2004, ed approvata con D.G.R.V. 



COMUNE DI LOREO                                                           Variante Verde 2015 – Ottobre 2015 
 

 

- 3 - 
 

n° 2228 del 17.07.2007 con modifiche d’ufficio da parte della Regione ai 

sensi dell’art. 45 della L.R. n° 61/1985; 

 variante n. 2/2003 concernente modifiche al P.R.G. vigente ai sensi 

dell’art. 50 comma 4 lett. f) – g) - b) – i) L.R. 61/85, adottata con D.C.C. 11 

del 30.03.2004, approvata con D.C.C. n. 55 del 29.11.2004; 

 variante n. 1/2004 per ampliamento schedatura fabbricati ai sensi dell’art. 

50 comma 3 L.R. 61/85, adottata con D.C.C. n° 21 del 27.04.2004, ed 

approvata con D.G.R.V. n° 177 del 29.01.2008; 

 variante n. 1/2004bis di variante parziale al P.R.G. per recepimento 

norme del centro storico ai sensi dell’art. 50 comma 3° della L.R. n° 

61/1985, adottata con D.C.C. n° 8 del 28.02.2005, ed approvata con 

D.G.R.V. n° 176 del 29.01.2008 con modifiche d’ufficio da parte della 

Regione ai sensi dell’art. 45 della L.R. n° 61/1985; 

 variante n. 1/2005 di variante parziale al P.R.G. ai sensi dell’art. 50 

comma 4° della L.R. n° 61/1985, adottata con D.C.C. n° 9 del 28.02.2005, 

ed approvata con D.C.C. n° 20 del 27.06.2005; 

 variante n. 1/2006 di variante parziale al P.R.G. ai sensi dell’art. 50 

comma 4° della L.R. n° 61/1985, adottata con D.C.C. n° 36 del 

29.06.2006, ed approvata con D.C.C. n° 48 del 27.11.2006; 

 variante n. 1/2007 di variante parziale al P.R.G. ai sensi dell’art. 50 

comma 4° della L.R. n° 61/1985, adottata con D.C.C. n°  32 del 

27.06.2007 ed approvata con D.C.C. n° 40 del 27.09.2007;  

 variante n. 1/2008 di variante parziale al P.R.G. ai sensi dell’art. 50 

comma 4° della L.R. n° 61/1985, adottata con D.C.C. n°  11 del 

13.05.2008 ed approvata con D.C.C. n° 18 del 04.07.2008; 

 variante n. 2/2008 di variante parziale al P.R.G. ai sensi dell’art. 50 

comma 4° della L.R. n° 61/1985, adottata con D.C.C. n°  35 del 

28.11.2008 ed approvata con D.C.C. n° 10 del 30.03.2009; 

 variante n. 1/2010 di variante parziale al P.R.G. ai sensi dell’art. 50 

comma 4° della L.R. n° 61/1985, adottata con D.C.C. n°  11 del 

30.04.2010 ed approvata con D.C.C. n° 32 del 30.09.2010; 

 variante n. 3/2010 di variante parziale al P.R.G. ai sensi dell’art. 50 

comma 4° della L.R. n° 61/1985, adottata con D.C.C. n°  41 del 

28.12.2010 ed approvata con D.C.C. n. 27 del 29.06.2011 ; 

 variante n. 4/2010 di variante parziale al P.R.G. ai sensi dell’art. 50 

comma 4° della L.R. n° 61/1985, adottata con D.C.C. n°  42 del 

28.12.2010 ed approvata con D.C.C. n. 26 del 29.06.2011 ; 

 variante n. 1/2011 di variante parziale al P.R.G. ai sensi dell’art. 50 

comma 4° della L.R. n° 61/1985, adottata con D.C.C. n°  07 del 

06.04.2011 ed approvata con D.C.C. n. 36 del 30.09.2011; 

 variante n. 1/2012 di variante parziale al P.R.G. ai sensi dell’art. 50 

comma 4° della L.R. n° 61/1985, adottata con D.C.C. n°  33 del 

29.11.2012 ed approvata con D.C.C. n. 9 del 21.03.2013; 

 variante n. 2/2012 di variante parziale al P.R.G. ai sensi dell’art. 50 

comma 4° della L.R. n° 61/1985, adottata con D.C.C. n°  34 del 

29.11.2012 ed approvata con D.C.C. n. 10 del 21.03.2013; 

 variante n. 1/2014 di variante parziale al P.R.G. ai sensi dell’art. 50 

comma 4° della L.R. n° 61/1985, adottata con D.C.C. n°  52 del 

28.11.2014; 

 



COMUNE DI LOREO                                                           Variante Verde 2015 – Ottobre 2015 
 

 

- 4 - 
 

 

 

 

1.1 INQUADRAMENTO GENERALE 

 

A seguito entrata in vigore della Legge Regionale del 16 marzo 2015 n. 4, è 

stato pubblicato all’albo pretorio on-line un avviso pubblico il giorno 

15.06.2015, con il quale si sono informati gli aventi titolo che abbiano 

interesse della possibilità di presentare richieste di riclassificazione di aree 

edificabili affinché siano private della potenzialità edificatoria loro riconosciuta 

dallo strumento urbanistico vigente e siano rese inedificabili. 

E’ pervenuta una sola domanda acquisita al n.p.g. al n. 6132 del 12.08.2015 

della sig.ra Luisa de Grandis, nata a Venezia 05.03.1963 e residente a Mestre 

(VE) in via Calabria n. 41, riguardante terreno sito comune di Loreo, in via Po 

di Levante, censito in catasto al foglio 31 mappali 100 e 177. 

 

 

1.2 INQUADRAMENTO LEGISLATIVO 

 

L’art. 7 della Legge Regionale del 16 marzo 2015, n. 4 il comma 1 prevede 

che “Entro il termine di centottanta giorni dall’entrata in vigore della presente 

legge, e successivamente entro il 31 gennaio di ogni anno, i comuni 

pubblicano nell’albo pretorio, anche con modalità on-line, ai sensi dell’articolo 

32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, 

la semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile”, un 

avviso con il quale invitano gli aventi titolo, che abbiano interesse, a 

presentare entro i successivi sessanta giorni la richiesta di riclassificazione di 

aree edificabili, affinché siano private della potenzialità edificatoria loro 

riconosciuta dallo strumento urbanistico vigente e siano rese inedificabili.”, 

mentre il comma 2 prevede che il Comune “valuta le istanze e, qualora ritenga 

le stesse coerenti con le finalità di contenimento del consumo del suolo, le 

accoglie mediante approvazione di apposita variante al piano degli interventi 

(PI) secondo la procedura di cui all’articolo 18, commi da 2 a 6, della legge 

regionale 23 aprile 2004, n. 11 “Norme per il governo del territorio e in materia 

di paesaggio” ovvero, in assenza del piano di assetto del territorio (PAT), di 

variante al piano regolatore generale (PRG) con la procedura prevista dai 

http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/2004/04lr0011.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/2004/04lr0011.html


COMUNE DI LOREO                                                           Variante Verde 2015 – Ottobre 2015 
 

 

- 5 - 
 

commi 6 e 7 dell’articolo 50 della legge regionale 27 giugno 1985, n. 

61 “Norme per l’assetto e l’uso del territorio” e successive modificazioni.”. 

 

 

 

1.3 DESCRIZIONE DEI LUOGHI E DELL’INTERVENTO PROGETTUALE 

 

L’area oggetto di variante risulta censita in catasto al Censuario di Loreo, 

foglio 31 particelle n. 100 e 177 per una superficie complessiva di mq. 

5.388,00 circa, che risulta accessibile da via Po di Levante, ed è 

urbanisticamente ubicata in zona agricola tipo “E”, sottozona “E/4 - zona 

agricola a diffuso carattere insediativo”, nella quale è consentita 

l’edificazione di nuove case di abitazione con un volume massimo di 800 mc. 

se unifamiliare oppure 1200 mc. se binata. 

La zona in oggetto è ubicata in zona periferica al di fuori del centro abitato 

del paese, in prossimità dell’argine del fiume “Po di Levante”, in zona non 

urbanizzata in quanto l’area è raggiungibile da una strada “bianca” non 

asfaltata che risulta non essere servita né dalla fognatura comunale né dalla 

rete del gas metano. 

E’ intenzione dell’Amministrazione Comunale quindi procedere alla redazione 

della presente variante dell’art. 7 della Legge Regionale del 16 marzo 2015, n. 

4, riclassificando l’area identificata in catasto al foglio 31 mappali 100 e 177 

della superficie complessiva di mq. 5388 da edificabile ad inedificabile, 

privandola quindi della potenzialità edificatoria riconosciuta dallo strumento 

urbanistico vigente. 

L’accoglibilità della richiesta di rendere inedificabile l’area in questione si 

sostiene su due importanti fondamenti: 

- In fatto che si trova in zona periferica al di fuori del centro abitato del 

paese; 

- In fatto che si trova in zona non urbanizzata in quanto l’area è 

raggiungibile da una strada “bianca” non asfaltata che risulta non essere 

servita né dalla fognatura comunale né dalla rete del gas metano. 

La variante è redatta, quindi, ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale del 16 

marzo 2015, con la procedura prevista dai commi 6 e 7 dell’articolo 50 

della legge regionale 27 giugno 1985, n. 61 “Norme per l’assetto e l’uso del 

territorio” e successive modificazioni. 

Di seguito si riportano gli allegati: 

http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/1985/85lr0061.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/1985/85lr0061.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/1985/85lr0061.html


COMUNE DI LOREO                                                           Variante Verde 2015 – Ottobre 2015 
 

 

- 6 - 
 

ESTRATTO DI MAPPA       Area in oggetto 

 



COMUNE DI LOREO                                                           Variante Verde 2015 – Ottobre 2015 
 

 

- 7 - 
 

VISURA CATASTALE 

 

 

 



COMUNE DI LOREO                                                           Variante Verde 2015 – Ottobre 2015 
 

 

- 8 - 
 

ESTRATTO DI PRG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


